TERMO DE COMPROMISSO DE CONSTITUIÇÃO DE CONSÓRCIO
De um lado a entidade: (nome completo da entidade), pessoa jurídica de direito privado – associação sem finalidade lucrativa, inscrita no CNPJ sob o n.º_________, com Estatutos Sociais registrados perante o ____ Cartório Civil da Pessoa Jurídica, neste ato representada por seu (a) representante legal (nacionalidade), (estado civil), (CPF), (RG), (residente e domiciliado na Rua “X”) infra-assinado. E de outro lado:

A entidade: (nome completo da entidade), pessoa jurídica de direito privado – associação sem finalidade lucrativa, inscrita no CNPJ sob o n.º__________, com Estatutos Sociais registrados perante o ____ Cartório Civil da Pessoa Jurídica, neste ato representada por seu (a) representante legal (nacionalidade), (estado civil), (CPF), (RG), (residente e domiciliado na Rua “X”) infra-assinado.

Pactuam as condições do presente compromisso de constituição de consórcio, na melhor forma de direito e segundo as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

As partes assumem o compromisso de constituir consórcio entre entidades nos termos da Lei Federal 8666/93, art. 33, inciso II e do Edital de seleção n.º 001/08/processo geral 33.33.001 da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo – CDHU, com o objetivo de participar do procedimento licitatório sob exame, bem como o desenvolver – em conjunto – as ações necessárias à execução de empreendimento habitacional de interesse social.
CLÁUSULA SEGUNDA – Do prazo de duração

O consórcio observará a duração mínima para necessária para o cumprimento de todas as etapas e obrigações decorrentes do convênio que eventualmente vier a ser celebrado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ENTIDADE LÍDER

Para os efeitos de representação do consócio perante a CDHU, fica, desde já, constituída como líder, a entidade “x”, cuja qualificação consta do preâmbulo deste instrumento, podendo para tanto, transigir, fazer acordo, firmar compromisso, substabelecer, renunciar, desistir, receber intimações, ofícios, comunicações, receber e dar quitação, praticar todos atos perante repartições públicas Federais, Estaduais e Municipais e órgãos da administração pública direta e indireta, praticar quaisquer atos perante particulares ou empresas privadas, dando tudo por bom e valioso.
CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES
As partes se comprometem a providenciar, no prazo adequado, toda a documentação necessária à participação no certame licitatório, bem como a desenvolver em conjunto as ações necessárias à efetiva contratação do convênio.
Parágrafo único – Após a eventual seleção no certame e consecução das etapas seguintes necessárias à contratação, será firmado em termo aditivo, a cota de participação e as demais obrigações de cada parte na execução do projeto habitacional.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O consórcio não constitui ou constituirá em pessoa jurídica distinta da de seus membros.

CLÁUSULA SEXTA

O consórcio não terá sua composição ou constituição alterada sob qualquer forma, sem prévia anuência da CDHU, até o cumprimento de todas as obrigações decorrentes de eventual convênio.
CLÁUSULA SÉTIMA

Antes da celebração do eventual convênio decorrente deste procedimento licitatório, será devidamente registrado o instrumento de consórcio, bem como todas as alterações e aditivos.
CLÁUSULA OITAVA – DO FORO

Fica eleito o Foro da capital do Estado de São Paulo, fórum João Mendes Júnior, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente termo contratual.
E, por estarem assim ajustadas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que cumpra seus efeitos legais.
Local, data e ano.

ASSOCIAÇÃO LÍDER

ASSOCIAÇÃO CONSORCIADA

Testemunhas:

1 – Nome: _______________________

2 – Nome: ____________________
CPF: ____________________________
CPF: ________________________
Assinatura

Assinatura